proporzionalità propria”<sup>107</sup>: difatti, tutte le specie di legge realizzano il medesimo significato di legge, nondimeno ognuna in maniera diversa. Ne è prova il fatto che i quattro costitutivi che compongono la *ratio legis* si determinano poi in maniera peculiare: ad esempio, altra è la promulgazione della *lex divina nova*, altra è la promulgazione della *lex humana*, pur rimanendo ambedue promulgazione. Inoltre, specifichiamo questa “analogia di proporzionalità” come “propria” (di contro alla “impropria”, o “metaforica”), poiché ogni specie di legge realizza il significato di legge in senso proprio: ne è testimonianza il fatto che in ciascuna delle leggi sopra considerate è ritrovabile ognuno dei costitutivi della *ratio legis*<sup>108</sup>.

### § 3. Excursus: la lex fomitis

Se vogliamo considerare la legge naturale nella completezza del contesto in cui è inserita, mette conto fare un breve cenno a quella che Tommaso chiama “*lex fomitis*”. L’occasione di quest’indagine tommasiana è un famoso passo della Lettera ai Romani, laddove l’apostolo Paolo afferma:

*Scimus enim quod lex spiritalis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intellego; non enim, quod volo, hoc ago, sed quod odi, illud facio. Si autem, quod nolo, illud facio, consentio legi quoniam bona. Nunc autem iam non ego operor illud, sed, quod habitat in me, peccatum. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum; nam velle adiacet mihi, operari autem bonum, non! Non enim, quod volo bonum, facio, sed, quod nolo malum, hoc ago. Si autem, quod nolo, illud facio, iam non ego operor illud, sed, quod habitat in me, peccatum. Invenio igitur hanc legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*<sup>109</sup>.

---

<sup>107</sup> Anche la “analogia di proporzionalità propria” costituisce uno sviluppo di un modello tommasiano, in questo caso della *convenientia proportionalitatis* (cfr. *Qq. Dd. De Ver.*, q. 2, a. 11, co).

<sup>108</sup> Se, invece, mettiamo in relazione la *ratio legis* con legge umana e con la legge sociologica, descriveremo questo rapporto come “analogia di proporzionalità impropria o metaforica”, dal momento che nel primo caso la *ratio legis* si realizza nel suo significato proprio, mentre nel secondo si realizza simbolicamente: infatti, nella legge sociologica non sarà possibile ritrovare i quattro costitutivi della legge.